Niedersachsen

Niedersachsische Landesbehorde
flir StraBenbau und Verkehr

-

Haufig gestellte Fragen und Antworten zum Ausbau der B 6 —
Neustadt am Rubenberge

Stand: 15.07.2021

Thema: Streckenfuihrung

Frage

Antwort

Wird der Verkehr wahrend
der Bauphase einspurig in
beide Richtungen uber die
B 6 fahren?

Der Uberregionale Kfz-Verkehr soll weitraumig ber die
Autobahn geflihrt werden, um damit die B 6 bei Neustadt a.
Rbge. wahrend der Bauarbeiten so wenig wie mdglich zu
belasten. Gleichzeitig soll aber fur beide Richtungen jeweils
eine Spur im Zuge der Ortsumgehung flr den B 6-Verkehr
befahrbar bleiben.

Warum wurde kein Neubau
der B 6 ostlich am
Gewerbegebiet
vorbeigeplant?

Der Planungsauftrag sieht einen Um- und Ausbau der B 6
vor und keinen Neubau, um mittelfristig zu erwartenden
Verkehrseinschrankungen entgegenwirken zu kénnen. Eine
Neubautrasse wirde eine Beurteilung im
Bundesverkehrswegeplan des Bundes erfordern. Zudem
gidbe es — neben wesentlich langeren Planungs- und
Verfahrenszeitraumen — insbesondere unverhéltnismaRig
grolere Eingriffe in Natur und Umwelt.

Ist zum Aus- und Umbau der

bestehenden Strecke eine
Alternative als kompletter
Neubau zwischen der

Anschlussstelle Himmelreich
Anschlussstelle
Erwégung
gezogen worden? Dadurch
wirde der bestehende
Verkehr nicht beeintréchtigt
konnte

und der

Bordenau in

und der Neubau

,Lungestort* vollzogen

werden.

Neubaustrecken werden im  Bundesverkehrswegeplan
bewertet, aufgenommen und nach Bedarf eingeteilt. Der
Bundesverkehrswegeplan sieht einen Neubau allerdings

nicht vor.

bedeutet
entfallt* in

Was
StrafBBe

.Suttorfer
der

Beim Brilickenbauwerk B 6/Suttorfer Stralle handelt es sich
um die Unterflhrung einer kommunalen Strale. Daher
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Frage

Antwort

Présentation zur
Veranstaltung? Ist diese nicht

ein Teil der Leinebricke?

wurde bei der Kommune angefragt, welche Vorgaben fir
einen Neubau zu berticksichtigen sind; seitens der Kommune
besteht kein Bedarf mehr, diese StraBe unter der B 6
hindurchzufiihren (ostseitig grenzt ein Gewerbebetrieb an
die Bundesstralie an).

Muss der Querschnitt
wirklich so stark verbreitert
werden und einen 2,5 Meter
breiten Mittelstreifen sowie
eine Breite der .,inneren‘
Fahrbahn von 3,25 Metern

bekommen?

Ja, diese Breiten werden durch technische Regelwerke
festgelegt, hier aus der Richtlinie fur die Anlage von
Landstraen (RAL 2012):

[Abmassungen in [m])

*I ohne Einbauten oder Entwisserungsainrichiungan im Mittelstraifen
Bild 9: Regelguerschnitt RQ 21

Die Stadt Neustadt Uberlegt,

eine FuBRganger- und
Radwegbriicke  tber  die
Leine westlich der

vorhandenen Leinebriicke zu
bauen. Konnte diese neue
Bricke mit dem Neubau der
B-6-Bricke uber die Leine
verbunden werden? So waére
die B-6-Briicke gleichzeitig

eine FulRgénger- und
Radfahrerbriicke  zwischen
LeinstraBe und  Suttorfer
Strale.

Grundsatzlich besteht diese Mdglichkeit. Die Veranlassung
und damit die Kostentragung werden neben einer verkehrlich
sinnvollen Streckenfiihrung und u. a. gegeniber einer
separaten FulRganger- und Radfahrerbriicke geklart.

Gibt es die Mdglichkeit,
insbesondere den LKW-
Verkehr daran zu hindern,
wéhrend der Bauphase auf

Grundsétzlich ist es mdoglich, den LKW-Verkehr auf
Anlieger zu beschranken. Hierbei handelt es sich jedoch um
eine verkehrsrechtliche Malinahme, die von der zustandigen
Verkehrsbehdrde angeordnet werden muss.
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Frage

Antwort

die Durchfahrt
Neustadt auszuweichen?

durch

Neu-

werden, diese

Verkehre Uber

leiten?

Konnte nicht anstelle von
bzw. Ausbauten der
Anschlussstelle an die L 193
auch in Erwdgung gezogen
einfach
komplett zu schlieBen und die
die
Anschlussstelle Bordenau zu

Grundsatzlich ware dies moglich; es misste jedoch hiertiber
u. a. Einvernehmen zwischen den Beteiligten (Bund, Land,
Region und Kommune als Baulasttrager der beteiligten
Stral3en) hergestellt werden. Wir priifen dies.

Thema: Fahrradwege

Bricken beziehungsweise an
den betroffenen  Strallen
gewahrleistet?

Frage Antwort

Wie wird der Fluss des | Der Planungsstand ist noch nicht so weit gediehen, dass
Fahrradverkehrs  wahrend | hierzu konkrete Aussagen gemacht werden koénnen. Zu
der Bauphase an den | gegebener Zeit wird dieser Punkt allerdings in die Planung

einbezogen und mit den Tragern Offentlicher Belange
frihestmdglich abgestimmt.

Inwiefern werden
Fahrradwege in die
Planungen einbezogen? Vor
allen Dingen bei der

Erneuerung oder Sanierung
der Leinebriicke ware eine
sichere Fahrradspur neben
oder unter der Briicke zum
Uberqueren der Leine sehr
zu begriiRen. Wird die Licke
des Radverkehrs zwischen
der Anschlussstelle
Himmelreich und
Mecklenhorster Strale nun
geschlossen?

Der Radverkehr wird bisher aus Sicherheitsgriinden durch die
Kernstadt gefiihrt, da die Ortsumgehung als ,,Kraftfahrstraf3e*
eine Radwegflhrung nicht vorsieht bzw. diese hier nicht

zuldssig ist. Ein durchgehender Radweg im Zuge der
Ortsumgehung ist auch aufgrund der technisch
vorgeschriebenen Verkehrsregelungen far die

Anschlussstellen der L 191 und L 193 (Aus- und Einfahrten)
nicht zuldssig.

Wer in der Region Hannover mit dem Rad unterwegs ist und
Neustadt von Nord nach Sud oder umgekehrt queren mochte,
fahrt ersatzweise zwischen der Anschlussstelle Himmelreich
(B 6/ B 442) und der Anschlussstelle Mecklenhorster StralRe
(B 6/ L 193) Uber die Verbindung B 442 - Herzog-Erich-Allee
- Mecklenhorster Stral3e.

Trotz dieser Einschrankungen spielt das Thema Radverkehr
aber auch in den Planungen zum Ausbau der B 6 eine Rolle
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fahrradfreundlichen
Verknipfung der o&stlichen
(Gewerbe) und westlichen
(Wohnen) Bereiche neben
der B 6?

Frage Antwort
und wird von den Expertinnen und Experten der NLStBV
mitgedacht: Sie stehen mit der Stadt Neustadt im Austausch
und stimmen sich z. B. zu den Konzepten der kommunalen
Radverkehrsfiihrung ab.
Gibt es bereits | Die durch die B 6 getrennten Gebiete 6stlich und westlich der
Uberlegungen zur | Bundesstrale werden durch die vorhandenen Landes- und
stadtebaulichen und | StadtstraBen miteinander verknupft. Im Zuge der

Erneuerungen der Bricken werden die lichten Weiten
(Durchfahrtshéhen und -breiten) so vorgesehen, dass
zusétzlich zur Fahrbahn die Rad- und FulRwege in
ausreichenden Breiten mit unterfuhrt werden kdnnen.

Thema: Larmschutz

Antwort

Der Léarmschutzbedarf wird den gesetzlichen Vorgaben
entsprechend nach dem Bundes-Immissionsschutzgesetz
untersucht. Er wird durch Larmschutzwénde sicherzustellen
sein. Die Anwendung von offenporigem Asphalt (sog.
Flusterasphalt / OPA) wird bei der Untersuchung ebenfalls
mit einbezogen. Ob die genannten Larmschutzmalnahmen
auf kompletter Strecke und beidseitig durchgehend begrindet
werden konnen, steht gegenwértig noch nicht fest. Mit
Abschluss der Vorplanung sind hierzu konkretere Aussagen
maoglich.

Frage

Sind fur den vollstandigen
Verlauf der B6-
BaumafRnahme
Larmschutzwénde und
offenporiger Asphalt
vorgesehen?

Heute st die zul&ssige
Hochstgeschwindigkeit
80km/h auf der Strecke,
welches Tempo soll

zukiinftig erlaubt sein? Auf
welches  Tempo
Kurven und StralRenbreite
Aus
ware

werden

ausgelegt?
Larmschutzgrinden

Entsprechend den technischen VVorgaben und der sogenannten
Entwurfsklasse muss die Trasse der B 6 im Aul3erortsbereich
so geplant werden, dass hier ein Tempo von 100 km/h
maoglich ist. Dies entspricht den VVorgaben der Richtlinien fiir
die Anlage von Landstralen - RAL  2012.
Geschwindigkeitsbeschrankungen sind hiervon unabhéngig
verkehrsrechtlich zu beurteilen. Bei der Berechnung des
Larmschutzes (vgl. oben) wird von einer
Hochstgeschwindigkeit von 100 km/h ausgegangen.




Niedersachsen

Niedersachsische Landesbehorde
flir StraBenbau und Verkehr

-

Frage

Antwort

ein Tempo von 80 km/h
winschenswert.

Wie viel geringer ist die
Larmbelastung bei einem
Tempo von 80 km/h im
Vergleich zu 100 km/h?

Die zulassige Hochstgeschwindigkeit auf der Stral3e ist ein
Parameter neben anderen, die zusammen in die Berechnung
der von der StraBe ausgehenden L&rm-Emissionswerte
eingehen. Ausschlaggebend fur die Bestimmung der
Larmbelastung ist u. a. auch die Geschwindigkeit des
Schwerlastverkehrs (80 km/h oder 60 km/h). Die Differenz
zwischen einer zuldssigen Kfz-Geschwindigkeit von
100km/h und 80 km/h auf einer ,,Kraftfahrstraf3e* wie der B 6
bei Neustadt mit der zulassigen LKW-Geschwindigkeit von
gleichbleibend 80 km/h bewirkt einen Emissionsunterschied
von weniger als 1 dB(A).

Thema: Bauwerke

»Ziegeleiberg® aufgewertet?

Frage Antwort

Wird die  Bahnbriicke | Es steht noch nicht fest, inwieweit das Bauwerk betroffen sein

,,Heinrich-Heine-Strae*“ /| wird.

,Nordstra3e* von | Hier wird gegenwartig die Mdglichkeit fur einen Teilabriss

BaumalRnahmen  betroffen | der B 6/ DB-Briicke bzw. die Einrichtung einer Behelfsbriicke

sein? zur Aufrechterhaltung der B-6-Verkehre wahrend der
BrickenneubaumaRnahme einseitig der B-6-Fahrbahn
untersucht.

Wird die Unterfuhrung | Die Unterfiihrung Ziegeleiberg bekommet eine neue

Durchfahrtsbreite — mit der Vorgabe der Kommune — von
4,50 Metern.

Die Briicke der B 6 Uber die
DB-Strecke liegt parallel zur
Briicke der Heinrich-Heine-
Str. / Nordstral3e. Bleibt die
Bricke der Heinrich-Heine-
Str. Uber die DB-Strecke

Die DB-Briicke und die Briicke der Heinrich-Heine-Str. /
Nordstrae sind zwei getrennte Bauwerke. Ob beide
zusammen erneuert werden, steht noch nicht fest.
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erhalten oder wird sie
neugebaut?

Wie stellt man sich die
Erneuerung der
Briuckenbauwerke vor?
Werden die Brucken
tatsachlich abgerissen oder
nur verstarkt oder

verbreitert?

Die Bruckenbauwerke werden komplett abgerissen und durch
neue Bauwerke ersetzt. Hier prifen und erarbeiten die
planenden Buros aktuell Mdoglichkeiten, bei denen die
Brucken zunéchst in zwei Hélften getrennt werden, sodass ein
Briickenteil weiterhin befahrbar bleibt, der andere derweil
abgerissen und neugebaut werden kann. Ist dies erfolgt,
kdnnte der Verkehr vollstandig tber den neuen Bruckenteil
gefiihrt, der verbleibende zweite Briickenteil abgerissen und
schlielich neugebaut werden. Fir welche Briicken sich ein
solches Verfahren anbietet, wird sich im Laufe der Planungen
zeigen.

Thema: Planungen

des Umbaus getroffen? Wenn
die Stralle ohnehin aufgemacht
wird, lieBen sich doch gleich
oder gebundelt
Glasfaser zu verlegen.

Leer-Rohre

Frage Antwort

Wurden  Absprachen  zur | Zum jetzigen Zeitpunkt ist es flr konkrete Abstimmungen
Erweiterung der | zu dieser Frage noch zu frah. Die
Glasfaserinfrastruktur im Zuge | Versorgungsunternehmen werden im weiteren

Planungsverlauf aber selbstverstandlich rechtzeitig mit
einbezogen.

Wird es im Rahmen der
Umweltvertréglichkeitspriifung
eine kumulative Betrachtung
Umweltauswirkungen
den Bahn-
Bauvorhaben geben?

der

zusammen mit

Ja, diese Betrachtung wird durchgefihrt, wie es auch im
Umweltvertraglichkeitspriifungsgesetz (UVPG) festgelegt
ist. Die Betrachtung von kumulativen
Umweltauswirkungen wird auf alle VVorhaben im Raum
ausgeweitet, die gemeinsam erhebliche
Umweltauswirkungen nach sich ziehen oder z. B.
gemeinsam in Addition Schwellenwerte (iberschreiten
kénnen.

Welche Dauer ist fir die
gesamte Baumalinahme
geplant?

Dies richtet sich u. a. nach den erforderlichen
Bauabschnittsbildungen; diese stehen allerdings noch nicht
fest. Der Zeitraum der gesamten Baumalinahme wird sich
sicherlich (ber einen Zeitraum von ca. finf Jahren
erstrecken.




Niedersachsen

Niedersachsische Landesbehorde
flir StraBenbau und Verkehr

-

Frage Antwort
Wie soll die Dauer der | Genau wie die Planung selbst wird auch der Zeitplan
Bauphase nach aulRen | kommuniziert — den Angaben liegen allerdings

kommuniziert werden?

Schétzungen zugrunde. Wie lange z. B. das
Planfeststellungsverfahren dauert, kann nicht mit
Sicherheit gesagt werden. Auch wéhrend der Bauphase
wird die NLStBV im Geschéftsbereich Nienburg
kommunikativ durch das beauftragte Biiro unterstutzt.

Wenn die Komplexitat und die
Kosten fir den Ausbau der
B-6-Fuhrung
hoher sind als ein Neubau, gibt
es dann eine Madglichkeit, die
normalen BMVI-
Planungsvorlaufe zu
verkurzen/beschleunigen?

bestehenden

Der  Planungsauftrag des BMVI sieht die
Aufrechterhaltung und zeitnahe Sicherstellung der B-6-
Bestandstrasse fur den regionalen und Uberdértlichen
Verkehr durch eine Ausbaumalnahme vor. Eine
Trassenverlegung ist nicht vorgesehen und ware u. a. mit
groen  landschaftspflegerischen  Eingriffen  und
langfristigen Planungs-, Verfahrens-
Realisierungszeitrdumen verbunden.

und

Warum werden der
Kreisverkehr und das
Briuckenwerk an der
Anschlussstelle Himmelreich
vorzeitig (vor dem Ausbau der
B 6) erneuert?

Die BaumaBnahme an der Anschlussstelle Himmelreich
wird aufgrund technischer Defizite am Briickenbauwerk
(Spannungskorrosion) vorgezogen umgesetzt, um die
Verkehrssicherheit  gewahrleisten zu kénnen und

sicherzustellen, dass die Anschlussstelle befahrbar bleibt.

Missen alle Anschlussstellen,
die es aktuell an der B 6 gibt,
so bestehen bleiben? Ein
Vorschlag ware es, die Auf-
und Abfahrt zur
Mecklenhorster StraRe (L 193)
zu kappen und die Verkehre
ersatzweise uber die
Anschlussstelle B 6/ Bordenau
anzuschlieRen.

Die NLStBV hat den Auftrag, den Bestand der
Verkehrseinrichtungen zu erneuern und diese zu erhalten.
Bisher stellte sich die Frage nicht, die Option wird aber
aufgenommen und geprift. Wenn die Auf- und Abfahrten
der B 6 zur L 193 entbehrlich wéren, wirden die
Ausbaubedingungen der B 6 einfacher und mogliche
Auswirkungen, z. B. fur die Bebauung an der Gartenstralie,

geringer, da weniger Flache bendtigt wirde.

In der Gartenstral3e liegen
einige Wohnungen sehr nah an
der B 6. Wie wird Ricksicht
auf die Wohnqualitat der hier
Lebenden genommen?

Die verschiedenen Alternativen des Ausbaubedarfs
werden im Zuge der Planung genau untersucht und
objektiv verglichen. Hierbei wird nach der bestmdglichen
Losung gesucht. Dabei spielt das Schutzgut Mensch eine
wichtige Rolle — aber auch Themen wie Umweltschutz
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Antwort

oder Wirtschaftlichkeit mussen in der Abwagung der
Varianten betrachtet werden.

Thema: Begleitkreis B 6

Frage

Antwort

Welche Informationen sind
den nicht gelosten Bewerbern
Begleitkreises B 6

zuganglich?

des

Die Webseite zum Ausbau der B 6 wird laufend aktualisiert:
Hier werden wichtige Dokumente eingestellt und der
Geschaftsbereich Nienburg der NLStBV informiert tber
geplante Veranstaltungen:
http://www.strassenbau.niedersachsen.de/b6

Uber einen Newsletter werden Interessierte zudem
regelmdBig zum aktuellen Planungsstand informiert:
Anmeldung per E-Mail an b6-
fragen@nlstbv.niedersachsen.de / Stichwort  Verteiler

Newsletter B 6.

Welche
Einflussmdglichkeiten hat der
Begleitkreis?

Der Begleitkreis wird die Planungen in insgesamt vier
Sitzungen bis in das Frihjahr 2022 mit Ideen und
Anregungen unterstitzen. Hinweise werden aufgenommen
und planerisch durch die Expertinnen und Experten der
NLStBV gepruft. AnschlieBend wird es hierzu eine
Rickmeldung geben — sind die Hinweise umsetzbar oder
nicht? Wenn ja: Wie kdnnen sie in die Planung integriert
werden? Wenn nein, warum nicht? Die Planer*innen geben
den Teilnehmer*innen ein entsprechendes Feedback.

nicht auch die
im  Begleitkreis

Sollte
Feuerwehr
vertreten sein?

Das ist aufgrund der begrenzten GroRe des Begleitkreises
nicht moglich. Die Feuerwehr wird — als Trager 6ffentlicher
Belange (T6B) — allerdings uber die Stadt im weiteren
formellen Verfahren beteiligt.
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